CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 418 / 2025

CONCEDE O DIPLOMA MULHER-CIDADÃ À
SRA. BENEDITA DONIZETI SOARES.

Autoria: Ver. Hélio Carlos de Oliveira

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos arts. 5º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede o Diploma ‘’Mulher-Cidadã’’ à Sra. Benedita Donizeti Soares.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: E5AK-WPN6-2FR6-4J15

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Benedita Donizeti Soares, também conhecida como "Bene do Sindicato", nasceu em 1956, na cidade de
Ouro Fino, MG, veio para Pouso Alegre em 1958. Aos 20 anos, casou-se em 1976, apenas 5 anos depois,
ainda muito jovem, divorciou-se. Tem dois filhos, Anderson Arnaldo Barbosa e Mario Soares Barbosa, e
três netos, Luiza, Bruno e Lucas.

Em 1989, empregada da São Paulo Alpargatas, foi eleita para a direção do Sindicato dos Trabalhadores nas
Indústrias de Calçados de Pouso Alegre (hoje, Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Calçados e
Vestuários de Pouso Alegre e Região), onde ocupou a presidência por três mandatos. Atualmente, ocupa a
Secretaria Geral.

Formada em Administração pela Universidade Estácio de Ribeirão Preto, atua na direção plena da CUT-
MG, na Tesouraria da CUT Regional Sul de Minas e na Confederação Nacional dos Trabalhadores do
Ramo do Vestuário (CNTRV CUT). Presidiu o Diretório Municipal do PT em Pouso Alegre de 2013 à
2016.

Desde 1995, atua ativamente na defesa da mulher trabalhadora através do sindicato, combatendo a violência
doméstica, o assédio moral e sexual no ambiente de trabalho. Participa de projetos da CSA (Confederação
Sindical de Trabalhadores/as das Américas) buscando promover a igualdade e equidade de gênero e a plena
participação das mulheres em todos os níveis do movimento sindical e em todas as instâncias da sociedade,
com igualdade de oportunidades.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: E5AK-WPN6-2FR6-4J15

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E5AKWPN62FR64J15,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: E5AK-WPN6-2FR6-4J15

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: E5AK-WPN6-2FR6-4J15

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E5AKWPN62FR64J15
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E5AKWPN62FR64J15
		2025-02-25T13:21:31-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura